
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 392
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  45 DEL  03-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: EX PALAZZO COMUNALE DI FRONTALE - AFFIDAMENTO
ALL'ING. LAURA LUZI L'INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA
DELLA CONGRUITA' DELL'IMPORTO RICHIESTO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia
è stato colpito da violenti eventi sismici che hanno danneggiato
diversi edifici sia privati che pubblici;

- con Decreto Sindacale n° 6 del 24.08.2016 è stato istituito il
Centro Operativo Comunale;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016
è stata dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e
1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che hanno colpito
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre
2016, è stata dichiarata l’ulteriore estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici
che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016
e, in particolare:

- l’articolo 14, comma 1, in base al quale “Con provvedimenti
adottati ai sensi dell’articolo 2, comma 2, è disciplinato il
finanziamento, nei limiti delle risorse stanziate allo scopo, per la
ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici pubblici,
per gli interventi volti ad assicurare la funzionalità dei servizi
pubblici, nonché per gli interventi sui beni del patrimonio artistico
e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice
di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che devono
prevedere anche opere di miglioramento sismico finalizzate ad
accrescere in maniera sostanziale la capacità di resistenza delle
strutture, nei Comuni di cui



al
l
’articolo 1, attraverso la concessione di contributi a favore (…)
degli immobili adibiti ad uso scolastico o educativo per la prima
infanzia, ad eccezione di quelli paritari, e delle strutture edilizie
universitarie, nonché degli edifici municipali, delle caserme in uso
all’amministrazione della difesa, degli immobili demaniali, delle
strutture sanitarie e socio sanitarie di proprietà pubblica e degli
immobili di proprietà di enti ecclesiastici civilmente riconosciuti,
formalmente dichiarati di interesse storico-artistico ai sensi del
codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, ed utilizzati per le esigenze di
culto” (lettera a);

- l’articolo 14, comma 3-bis.1, il quale prevede che in sede di
approvazione dei piani di cui alle lettere a), b), c), d) e f) del
comma 2 del medesimo articolo ovvero con apposito provvedimento
adottato ai sensi dell’articolo 2, comma 2, il Commissario
straordinario può individuare, con specifica motivazione, gli
interventi, inseriti in detti piani, che rivestono un’importanza
essenziale ai fini della ricostruzione nei territori colpiti dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, e che per
la realizzazione degli interventi di cui al precedente periodo, a cura
di soggetti attuatori di cui all’articolo 15, comma 1, possono
applicarsi, fino alla scadenza della gestione commissariale ed entro i
limiti della soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 35 del
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
procedure previste dal comma 3-bis del medesimo articolo 14;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n.56 del
14.05.2018 di “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.
Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33
dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8
settembre 2017.

Individuazione degli interventi che rivestono importanza
essenziale ai fini della ricostruzione”;

VISTA la comunicazione del Commissario inviata ai Vicecommissari e
Direttori degli Uffici Speciali per la Ricostruzione, prot. CGRTS 7013
del 23/05/2018, avente ad oggetto “Criteri e modalità per il razionale
impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzione
pubblica” che al punto 4.1. esprime la necessità da parte dei soggetti
attuatori di effettuare una preventiva e accurata valutazione della
Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera;

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo effettuato dal personale
incaricato dal Dipartimento della Protezione Civile della Regione
Marche per il rilevamento sui fabbricati per l’agibilità
post-terremoto, squadra AEDES n° P1256 con scheda n° 005, in data
08/11/2016, ID scheda 32609, è emerso che l’edificio, distinto al
catasto al Fg. 59, Part. 173 risulta INAGIBILE esito E;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 132 del 31.10.2016 che dichiara
l’inagibilità dell’intero edificio e lo sgombero dello stesso;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del
14.05.2018 comprende l’ex palazzo Comunale di Frontale tra gli
immobili che rivestono importanza essenziale tra quelli dell’Allegato
1;

VISTE le disposizioni impartite della Presidenza del Consiglio dei
Ministri e dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione, per l’avvio
delle procedure di attuazione del 2° programma di interventi sulle
OO.PP. che prevede per le suddette opere la redazione di uno studio di
prefattibilità per la redazione della Congruità dell’Importo Richiesto

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  45 del  03-09-18 - reg. gen. n. 392

2



(C.I.R.) quale attività preliminare alla progettazione degli
interventi di ristrutturazione;

RILEVATO che all’interno dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Sisma
del Comune di Apiro, per la mole di lavoro attualmente in corso, non è
la possibilità di procedere direttamente a redigere la documentazione
per la verifica della Congruità dell’Importo Richiesto (C.I.R.);

VISTO CHE l’Ing. Laura Luzi, con residenza e studio in p.zza
Giovanni XXIII, 1, 60139 Staffolo (AN), iscritto all’Albo degli
Ingegneri della Provincia di Ancona n. 3175, iscritto all’Elenco
Speciale dei Professionisti al n. EP_016784_2017, si è resa
disponibile all’espletamento del suddetto incarico per il
corrispettivo di € 600,00 esclusi oneri previdenziali e IVA se dovuta;

VISTO il certificato di regolarità contributiva del
professionista, rilasciato dall’INARCASSA in data 03.09.2018;

DATO ATTO che le spese professionali per la redazione dei
documenti utili alla valutazione della Congruità dell’Importo
Richiesto (C.I.R.) sono finanziabili per l’intero importo ai sensi del
punto 4.1 della comunicazione del Commissario inviata ai
Vicecommissari e Direttori degli Uffici Speciali per la Ricostruzione,
prot. CGRTS 7013 del 23/05/2018;

DATO ATTO che l’affidamento da effettuare è di importo inferiore
al limite di € 40.000,00 per cui il Comune di Apiro potrà procedere
autonomamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n°
50 del 18.04.2016;

VISTA la necessità di assumere apposito impegno di spesa al cap.
2600 del bilancio comunale, “INTERVENTI POST SISMA SUL PATRIMONIO
COMUNALE”;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

-il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

-il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE all’ing. Laura Luzi, di Staffolo (AN), l’incarico
relativo alla redazione della Congruità dell’Importo Richiesto
(C.I.R.) per l’ex palazzo comunale di Frontale, edificio distinto al
catasto al Fg. 59, Part. 173, per il corrispettivo di € 600,00,
esclusi oneri previdenziali e IVA se dovuta;

2) DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati per l’intero importo
ai sensi del punto 4.1 della comunicazione del Commissario inviata ai
Vicecommissari e Direttori degli Uffici Speciali per la Ricostruzione,
prot. CGRTS 7013 del 23/05/2018 e trovano imputazione Cap. 2600/0
“Interventi post sisma sul patrimonio comunale”, del bilancio di
previsione 2018 (impegno n. 450/2018);

3) DI DARE ATTO che il CIG dell’incarico professionale, ai fini
della tracciabilità finanziaria è il seguente: ZE424C5278;

4) DI DEMANDARE a successivo atto di provvedimento di
liquidazione, che verrà adottato previa acquisizione:

- di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  45 del  03-09-18 - reg. gen. n. 392

3



rispetto dell’art. 25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66,
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.89;

- della comunicazione ex art.3 della legge 13 agosto 2010,
inerente agli estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti
derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di
esso;

- del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)
attestante la regolarità dell’operatore economico nei pagamenti e
negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi;

5) DI DARE ATTO che è stato preventivamente accettato che il
pagamento derivante dall’assunzione del presente atto è compatibile
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), del
decreto-legge n,78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge
n.102/2009;

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito
istituzionale del Comune:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;

- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni dalla
data di esecutività.

----------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  45 del  03-09-18 - reg. gen. n. 392

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 03-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 03-09-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 748

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 05-09-2018  al
20-09-2018

Apiro, 05-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  45 del  03-09-18 - reg. gen. n. 392

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  05-09-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  45 del  03-09-18 - reg. gen. n. 392

6


